
SETTORE

S 2  - SVILUP PO CULTURALE - P RO MOZIO NE DELLA 
CITTÀ

---

2A M  - PROGRAM MAZIO NE - CO NTROLLO -  
S EGRETERIA AM MI NI STRATIVA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 7 8  d e l  0 4 / 1 1 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1  d el   0 2/11/20 2 1

O g g e t t o: ri c o n o s c i m e n t o  s e c o n d a  p art e  d e l  c o n trib u t o  
a n n o  2 0 2 1  a l l a  Fo n d a z i o n e  p er  i l  r e c u p e r o  e  l a  
val orizz a z i o n e  d e l l a  m e m o ri a  s t ori c a  d e l  c a m p o  
d i  Fo s s o l i  p e r  l a  c o n c e s s i o n e  e  val orizz a z i o n e  d e l  
M u s e o  M o n u m e n t o  a l  D e p o rt a t o ,  d e l l' ex  c a m p o  
d i  c o n c e n tr a m e n t o  d i  Fo s s o l i  e  d e l l a  S i n a g o g a .  
I m p e g n o  d i  s p e s a  e u r o  8 1 . 0 0 0 , 0 0 .



Oggetto: riconoscimento seconda parte del contributo anno 2021 alla "Fondazione per il 
recupero e la valorizzazione della memoria storica del campo di Fossoli" per la concessione 
e valorizzazione del Museo Monumento al Deportato, dell'ex campo di concentramento di 
Fossoli e della Sinagoga. Impegno di spesa € 81.000,00.

Il Dirigente del settoreS2 
Sviluppo culturale e promozione della città

Dott. Giovanni Lenzerini

Richiamati i seguenti atti:

- deliberazione di Consiglio comunale n. 406 del 21.12.2000, mediante la quale è stata disposta 
la concessione alla "Fondazione per il recupero e la valorizzazione della memoria storica del 
campo di Fossoli" del Museo Monumento al Deportato e dell'ex Campo di concentramento di 
Fossoli, nonchè le connesse funzioni e attività di valorizzazione e conduzione per un periodo 
trentennale;

- decisione dirigenziale n. 636 del 16.2.2001, del Dirigente del settore A7, mediante la quale si è 
provveduto a formalizzare la consegna degli arredi e delle attrezzature connesse ai predetti 
spazi in concessione;

- deliberazione di Consiglio comunale n. 67 del 09.04.2009 mediante la quale è stata integrata la 
sopra citata concessione, inserendovi alle medesime condizioni e modalità la Sinagoga ubicata 
in via Rovighi e viene inoltre restituito al Comune di Carpi il locale ad uso ufficio sito in via San 
Rocco, 5;

Verificato che all'art. 6 dell’atto concessorio sopra richiamato veniva previsto il riconoscimento, da 
parte del Comune di Carpi, di un contributo annuale per il sostegno di tutto quanto in esso stabilito, 
oltre che per il perseguimento delle finalità istitutive della Fondazione, in lire 250.000.000 + I.V.A.;

Preso atto che il medesimo art. 6 stabilisce che detto importo iniziale dovrà essere annualmente 
aggiornato sulla base degli indici ISTAT dei prezzi al consumo dell'anno precedente;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- Delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 30.12.2020 ad oggetto “Approvazione della Nota di 
Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  DUP  SeS  2019/2024  SeO 
2021/2023” dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;
- Delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 30.12.2020 ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione 2021-2023” dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;
-  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  277  del  31.12.2020  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizio 2021 - 2023 - Parte finanziaria”;

Visto  il  Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Accertato che l'importo stabilito per il contributo in oggetto per l'anno 2021 è stato ridefinito, con i 
predetti strumenti di programmazione economica finanziaria dell'Ente in € 162.000,00;

Dato atto che con la determinazione dirigenziale n. 112 del 24.02.2021 è stata impegnata la spesa 
per  l’erogazione  della  prima  parte  del  contributo  alla  "Fondazione  per  il  recupero  e  la 
valorizzazione  della  memoria  storica  del  campo  di  Fossoli"  rinviando  a  successivo  atto,  da 
assumersi nel secondo semestre 2021, l'erogazione della residua quota del contributo dovuto;

Dato atto che, come da comunicazione della Fondazione in oggetto, assunta agli atti  del prot. 
gen.le n. 11006 del 17.02.2021 non sussistono situazioni di incompatibilità con quanto stabilito 
dall'art. 5 comma 5 del D.L. 31-5-2010 n. 78 "Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria 
e di competitività economica";



Visti:
o il  D.Lgs.  n.  267  del  18/8/2000  "T.U.  sull'ordinamento  degli  enti  locali"  e  successive 

modifiche e integrazioni;
o il  D.Lgs n.  33 del  14 marzo 2013 ad oggetto  “Riordino della  disciplina  riguardante  gli 

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte delle  Pubbliche 
Amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni;

o D. lgs. n. 97/2016 ad oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del  decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni 
pubbliche”;

o la  L.  n.  136/2010  ad  oggetto:  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza" con riferimento alle disposizioni in merito 
alla tracciabilità dei flussi finanziari, convertito nella L. 217/2010;

o il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale 
n.  165 del  14.12.2017 in vigore dal  9 gennaio 2018 e modificato con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 14 del 21/02/2019;

o il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 
22/12/2015 art. 59 forma del contratto e ss.mm.ii.;

Considerato che il  CIG assegnato  alla  concessione dall'Autorità  per  la  vigilanza sui  contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture è il seguente:
- nr. 4187496F00 a oggetto "concessione e valorizzazione Museo Monumento al Deportato, dell'Ex 
Campo di Concentramento di Fossoli e della Sinagoga";

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento,  è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le  regole  di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

di riconoscere la seconda parte dell'importo, anno 2021, dovuto alla "Fondazione per il recupero 
e la  valorizzazione della  memoria  storica del  campo di  Fossoli",  con sede in  Carpi  (MO),  via 
G.Rovighi  n.  57,  c.f..  n.  90014220363,  come  determinato  in  premessa,  per  complessivi  € 
81.000,00  I.V.A.  inclusa,  in  applicazione  della  citata  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n. 
406/2000 e del vigente Piano Esecutivo di Gestione richiamati in premessa;

di  impegnare l'importo  del  contributo  di  €  81.000,00  nel  bilancio  di  previsione  2021-2023 
(annualità  2021)  alla  voce di  bilancio n.  1760.00.55 – “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestazioni 
diverse MUSEO AL MONUMENTO DEL DEPORTATO” del c.d.c. Museo Monumento al Deportato;

di disporre che la  liquidazione del  predetto contributo potrà avvenire,  previa presentazione di 
apposita fatturazione, a seguito dell'esecutività del presente atto;

di dare atto che:
- in conformità a quanto previsto dal d. lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei termini di pagamento 
delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del 
contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla 
sussistenza in  generale  dei  presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso 
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità; 



- conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto 
perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare 
esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010, ancora in vigore;
- l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della l. n. 136/2010, artt. 3 e 6 
e  successive  modifiche  e  integrazioni  e  che  lo  scrivente  ufficio  è  responsabile  sia  delle 
informazioni  al  fornitore  relativamente  ai  conti  correnti  dedicati  che  all’assunzione  dei  codici 
identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;
- si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della l. n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello  Stato (legge di  stabilità 2015)”,  in  termini  di  scissione dei 
pagamenti (split payment), con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
-  si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  d.  l.  66/2014  relativamente  all’obbligo  della 
fatturazione elettronica;
- il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore Finanza 
Bilancio  e  Controllo  di  Gestione,  prot.  gen.le  n.  24496  del  30.04.2013,  a  oggetto:  “Tempi  di 
pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data di accettazione 
della  fattura  (accettazione  intesa  come  verifica  della  idoneità  e  conformità  della  fattura  o 
attestazione  di  regolare  esecuzione),  emanata  a  seguito  della  pubblicazione  del  d.  lgs.  n. 
192/2012;
- l’esecuzione del servizio è prevista nell'anno 2021 e pertanto l’esigibilità della spesa, in base a 
quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2021;
-si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. lgs. 33/13, così come modificato dal D. lgs. 
97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28.12.2016, mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

� ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
� ai sensi dell’art. 37, che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 

l. 190/2012, e ai sensi dell’art. 29 d. lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e 
contratti”.

di individuare, quale Responsabile del  procedimento,  il  dott.  Giovanni Lenzerini,  dirigente del 
settore S2 del Comune di Carpi.



SETTORE: S2 - SVILUPPO CULTURALE - PROMOZIONE DELLA CITTÀ -  2AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA 
AMMINISTRATIVA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: riconoscimento seconda parte del contributo anno 2021 alla Fondazione per il recupero e la valorizzazione della memoria storica 
del campo di Fossoli per la concessione e valorizzazione del Museo Monumento al Deportato, dell'ex campo di concentramento di Fossoli e 
della Sinagoga. Impegno di spesa euro 81.000,00.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 81000 01760.00.55

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1585

Descrizione 2° parte contributo concessione e valorizzazione del Museo Monumento al 
Deportato, dell'ex campo di concentramento di Fossoli Sinagoga-2021

Codice Creditore

CIG 4187496F00 CUP

Centro di costo Museo monumento al deportato Natura di spesa Altri servizi diversi n.a.c.

Note riconoscimento seconda parte del contributo anno 2021 alla Fondazione per il recupero e la 
valorizzazione della memoria storica del campo di Fossoli per la concessione e valorizzazione del 
Museo Monumento al Deportato, dell'ex campo di concentramento di Fossoli e della Sinagoga. 
Impegno di spesa euro 81.000,00.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  778  DEL 04/11/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 04/11/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
ri c o n o s c i m e n t o  s e c o n d a  p ar t e  d e l  c o n tri b u t o  a n n o  2 0 2 1  a l l a  Fo n d a zi o n e  
p er  i l  r e c u p e r o  e  l a  val or izz az i o n e  d e l l a  m e m o ri a  s t or i c a  d e l  c a m p o  d i  
Fo s s o l i  p er  l a  c o n c e s s i o n e  e  val orizz az i o n e  d e l  M u s e o  M o n u m e n t o  a l  
D e p or t a t o ,  d e l l' ex  c a m p o  d i  c o n c e n tr a m e n t o  d i  Fo s s o l i  e  d e l l a  S i n a g o g a .  
I m p e g n o  d i  s p e s a  e u r o  8 1 . 0 0 0 , 0 0 .  ” ,  n°  1  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   
0 2/1 1/202 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


